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 اسرائیل چندین سال است که به دنبال نابودی تاسیسات 
هسته ای ایران و تضعیف قدرت منطقه ای اش می کوشد. اما 
هر بار مجبور بوده که خود به تنهایی بار به این سنگینی را به 
دوش بکشد. چرا که دولت بایدن تا حدی از اقدام مستقیم علیه 
ایران خودداری می کرد. موشک های برد بلند و هواپیماهای 
گر اسرائیل حرف حمله  سوخت رسان به اسرائیل نمی داد یا ا
به نیروگاه های هسته ای در زبان تایید می کرد. اصلا همراهی 
چندانی با دولت اسرائیل برای حمله به ایران نمی کرد. هر 
چند بایدن در اواخر دوران ریاست جمهوری خود حملاتی را 
علیه نیروهای نیابتی ایران ترتیب داد ولی چندان علیه ایران و 
قدرت اش این حملات کارساز نبود. زمان مرحوم شهید رئیسی 
نیز فروش نفت مان بالا رفت و ایران وضع نسبتا خوبی داشت از 
گر کنترل فساد هم صورت می گرفت، شاید حتی بهتر  نظر مالی ا
هم می شد مثلا فساد دبش که خیلی زیاد بود ضررهای زیادی به 
اقتصاد ایران و مردم وارد کرد. هرچند این فساد از دست دولت 
شهید رئیسی خارج بود و مافیا این کار را کردند.  با آمدن ترامپ 
فشارهای زیادی علیه ایران دارد صورت می گیرد که نظیر ندارد. 
از جمله این فشار ها می توان به خروج هند از بندر استراتژیک 
، خروج فروشگاه های بزرگ مانند هایپراستار و... اشاره  چابهار
کرد. ترامپ در سخنرانی دیگر خود گفت که می خواهد فردش 
نفت ایران را به ۱۰۰۰۰۰ بشکه در روز برساند. او در اقدام جدید 
کره  خود همچنین نامه ای به ایران ارسال کرد و خواستار مذا
کره می کند یا  بی قید و شرط شد. او گفت تهران دو راه دارد یا مذا
آنها را بمباران می کنیم. این حرف نشان می دهد ایران فرصت 
داشت زمان ریاست جمهوری دموکرات ها که جنگ اوکراین 
در اوج خودش قرار داشت و حواس اروپا و آمریکا پرت بود برای 
ساخت سلاح های هسته ای و غیر هسته ای قدرتمند استفاده 
کند که این فرصت را از دست داد. ترامپ می خواهد ایران را وادار 
کره را بپذیرد مثل سوریه  گر ایران مذا به تسلیم و خلع سلاح کند ا
سلاح های خود را زمین بگذرد. اسرائیل همان کاری که با سوریه 
کرد و تمام پدافند دفاعی شان و حتی هواپیماهایشان زد با ایران 
خواهد کرد. البته ایران تجربه اش را دارد. حمله اسرائیل به ایران 
چندی پیش نتایجی را به همراه داشته و از سوی دیگر به باتجربه 
شدن ایران منجر شده است. علاوه بر این سوریه نیز سقوط کرد 
و تحولاتی در منطقه شکل گرفت. ترامپ در این تصور است که 
کره صورت نگیرد مردم در معرض فشارهای اقتصادی  گر مذا ا
بیش تر قرار می گیرند تا علیه حکومت دست به قیام بزنند. گویا 
آمریکا تصور می کند ایران را در تله انداخته است. اما ایران که 
سال هاست با تحریم ها و فشارها درگیر است، راه هایی یافته تا 
از فشار کم کند. ضمن اینکه می توان برنامه هایی را برای کنترل 
اوضاع در نظر گرفت. منحل کردن برخی سازمان ها که در حال 
حاضر فقط باری بر روی بودجه هستند و ریختن آن پول ها 
به حساب مردم، بستن تنگه هرمز و گرفتن پول از کشتی های 
عبوری، کنترل قیمت ارز تا جای ممکن، ایجاد سیستم بانکی 
بدون ربا و گرفتن بهره، پرداخت کمک هزینه های غیر نقدی به 
نیازمندان،  ایجاد خرید قسطی وسایل بدون بهره برای کمک به 
مردم ضعیف، شبکه کردن بانک های ایران به چین و روسیه و 
کشورهای مخالف آمریکا و در نهایت ساخت سلاح های پدافندی 
و بازدارنده اینها نمونه ای از کارهایی هستند که توانستم ذکر 
گر بخواهم ارائه کنم بسیار  کنم. هر چند لیست این اقدامات را ا
گر ایران کاری نکند و ابزاری نداشته  زیاد و طولانی خواهد بود. ا
باشد، در مقابل آمریکا تحت فشار شدید قرار می گیرد. نمونه 
زورگویی آمریکا را در مورد زلنسکی به یاد داریم. عده ای بر این 
گر اقدامی  گمان پافشاری می کنند که حمله قریب الوقوع است و ا
گر می تواند  صورت نگیرد ، اوضاع سخت تر می شود. ایران ا
علاوه بر آمادگی خود برای هر تنشی، بهتر است گفت وگوهای 
گر امتیازی بدست  بین المللی خود را افزایش دهد تا حداقل ا

نیاورد، وقت را کنترل کرده باشد تا زمان رفتن ترامپ فرا برسد. 

 آرمان ملی: یک تحلیلگر مسائل سیاست خارجی اظهار 
کره در شرایط  که مذا کرده اند  کید  داشت: رهبر انقلاب تأ
، اقدامی هوشمندانه و عقلانی نیست.  ناعادلانه و تحت فشار
در همین حال، وزیر امور خارجه کشورمان عنوان کرده است که 
کره است، ابتدا باید دستورهای اجرایی  گر آمریکا خواهان مذا ا
تحریمی را لغو کند. از یک سو، آمریکا با صدور این دستورها، 
کره  ، از مذا فشار بر ایران را افزایش می دهد و از سوی دیگر
کره را به طور مطلق رد نکرده است، اما  سخن می گوید. ایران مذا
معتقد است که این تناقض قابل قبول نیست؛ یعنی نمی توان 
کره داشت. در شرایط عادی،  همزمان فشار وارد کرد و انتظار مذا
. حسن بهشتی  کره ممکن خواهد بود اما نه تحت فشار مذا
پور گفت: یکی از محتمل ترین سناریوهای پیش ِرو این است 
که طرف آمریکایی کوتاه بیاید و برای نشان دادن حسن نیت 
خود، بخشی از تحریم ها را به حالت تعلیق درآورد. ممکن است 
چین و روسیه در این مسیر نقش واسطه را ایفا کنند. اخیرا نیز 
نشستی سه جانبه میان ایران، چین و روسیه برگزار شده است تا 
کرات هسته ای موضعی مشترک اتخاذ  این سه کشور درباره مذا
کنند. این تحلیلگر مسائل سیاست خارجی همچنین بیان کرد: 
یکی از گزینه های مطرح، ورود اسرائیل به یک درگیری نظامی 
کنش ایران  با ایران به نیابت از آمریکا است که در این صورت وا
قطعی خواهد بود و ممکن است منجر به یک جنگ منطقه ای 
شود. سناریوی دیگر این است که ایران و کشورهای اروپایی 
به توافقی برسند که مانع از فعال شدن مکانیسم ماشه شود 
و مسیر صلح و سازش هموار گردد. با این حال، تجربه نشان 
داده است که اروپا بدون هماهنگی با آمریکا توان چندانی برای 
پیشبرد چنین توافقی ندارد. البته اروپایی ها در موضوع اوکراین 
با آمریکا دچار اختلاف شده اند، اما تحقق این سناریو چندان 
محتمل به نظر نمی رسد. بهشتی پور تصریح کرد: اسرائیل 
به شدت در حال تحریک اوضاع است. نتانیاهو نیز در شرایط 
داخلی متزلزلی قرار دارد، زیرا نتوانسته است وضعیت آتش بس 
را مدیریت کند. این مسئله آینده سیاسی او را با چالش های 

جدی مواجه کرده است.

ترامپ در خدمت اسرائیل

 

حسنبهشتیپور:
کره را به طور مطلق رد نکرده است  ایران مذا

یادداشت

یادداشت

معنایسکوترسانههایاصولگرا
پاجوش های تنها

 مساله قانون حجاب و عفاف و ابلاغ آن 
گرچه به عنوان تنشی بین طیفی از جبهه  ا
انقلاب و دولت مسعود پزشکیان تعریف 
می شود، اما مشخصا تقسیم بندی های 
جدیدی را در دل جریان اصولگرایی رقم 
زده است. تقسیم بندی که می گوید طیفی 
پافشاری  و  اصرار  در  سوپرانقلابی ها  از 
برای ابلاغ این قانون تنها هستند و در این 
اصولگرا  ماجرا حمایت طیف های دیگر 
سوپرانقلابی ها  حلقه  در  نزدیکان  حتی 
را نیز ندارند. مشخصا بخشی از نیرو های 
سعید جلیلی با پرچمداری حمید رسایی و 
امیرحسین ثابتی که اولی از جبهه پایداری 
کنار رفته یا کنار گذاشته شده است و دومی 
هرگز عضو این جبهه نبوده است، با بخشی 
از نیرو های جبهه پایداری، حلقه مرتضی 
آقاتهرانی به ائتلاف و اتحادی برای اصرار 
بر ابلاغ قانون حجاب و عفاف رسیدند و 
در این مسیر از ابزرا های پارلمانی و هدایت 
تجمعات خیابانی نیز استفاده می کنند. 
که رویکرد طیف محمدباقر  غ از این  فار
قالیباف در این مساله بعد از تصمیم توقف 
قانون ذیل مصوبه دبیرخانه  این  ابلاغ 
نقد  و  امنیت ملی سکوت  شورای عالی 
حامیان ابلاغ این قانون بوده و ویدئوی 
اخیر سیدمحمود نبویان عضو شاخص 
جبهه پایداری در انتقاد از تندروی ها برای 
اصرار بر ابلاغ این قانون نشان می دهد که 
پاجوش ها، اصطلاحی که حدادعادل درباره 
این طیف از جبهه انقلاب در زمان انتخابات 
مجلس دوازدهم به کار برده بود، در انزوای 
جدی در این مورد گرفتار شده اند. با شروع 
دولت پزشکیان، اما مساله قانون حجاب 
دیگر روایت یک قانون برای حجاب نبود 
و ابعاد تازه ای برای وزن کشی بین دولت و 
مخالفانش شد. مصوبه شعام، اما دست 
دولت پزشکیان را برای عدم ابلاغ قانون باز 
گذاشت و بخشی از مطالبه گران زیر سایه 
مصوبه یکی از مهم ترین نهاد های امنیتی 
کشیدند. اقلیتی  کشور پا پس  و سیاسی 
دیگر در بین سوپرانقلابی ها شامل ائتلاف 
جدیدی بین بخشی از نیرو های پایداری 
با نیرو های سعید جلیلی پیگیرتر از قبل و 
بی اعتنا به جایگاه حقوقی شعام کار خود 
را ادامه می دادند. با مرور محتوای تولید 
شده در رسانه های اصولگرا در طیف های 
دیگر اصولگرا نیز نه تنها خبری از اصرار بر 
ابلاغ قانون حجاب نیست که مشخصا از 
رویه این طیف حامی ابلاغ نیز انتقادات 

جدی می شود. 
  تفاوت در روایت

گذشته  گرچه در طی ماه های  فارس ا
از  حمایت  در  کمپین هایی  بار  چندین 
تصویب و ابلاغ قانون حجاب را منتشر کرده و 
در محتوا های تولیدی خود نیز مکررا بر لزوم 
ساماندهی وضعیت حجاب در کشور اصرار 
داشت، اما بعد از مصوبه شعام ذیل تصمیم 
این نهاد قانونی و البته با هماهنگی و نزدیکی 
با طیف قالیباف هیچ محتوایی مبنی بر لزوم 
ابلاغ این قانون منتشر نکرد. حتی هفته 
خمینی  مردم  نماینده  نقدعلی  گذشته 
شهر در مجلس دوازدهم در میان تجمع 
کنندگان در مقابل مجلس حاضر شد و 
مدعی روایتی از زبان آیت ا... خامنه ای درباره 
اعتراض او به عدم ابلاغ قانون حجاب در 
دیدار با مسئولان نظام شد، فارس صراحتا 
وارد میدان شد و با نشر جزئیات جلسه 
گری علیه این نماینده و عضو جبهه  افشا
کید کرد که اظهارات او  پایداری انجام داد و تا
در میان تجمع کنندگان با واقعیت رخ داده 

در این دیدار متفاوت است. 
  بعد از مصوبه شعام

کار یک  تسنیم بر اساس رویکرد ذاتی 
در  کنش ها  وا و  اخبار  کلیه  خبرگزاری 
موضوعات مختلف از جمله موضوع قانون 
حجاب و عفاف را پوشش می دهد. با مرور 
بخش یادداشت و گزارش می بینیم که بعد 
از مصوبه شعام محتوای تولیدی درباره 
اصرار بر ابلاغ این قانون متوقف شده و در 
کنشی مبنی بر  هفته های اخیر نیز هیچ 
حمایت از طیف اقلیت سوپرانقلابی دیده 
نمی شود. مشرق نیز همچون فارس تا پیش 
از مصوبه شعام از رسانه هایی بود که مکررا 
مطالبه تدوین قانون برای وضعیت حجاب 
در جامعه را بیان می کرد، اما مشخصا بعد از 
مصوبه شعام ذیل تصمیم این نهاد قانونی 
در ارتباط با این مساله کنش خاصی بروز 
کانت توئیتری حسین  نداد. علاوه براین، در ا
سلیمانی پایگاه مشرق نیوز مشخصا مطلبی 
علیه امیرحسین ثابتی منتشر شده است که 

نوشته بود: دنبال تک تک تان می آیم. 
  پاجوش های تندوتیز

دیگر  رسانه  یک  ملی،  رسانه  کنار  در 
همچنان در حال پمپاژ محتوا هایی در 
حجاب  قانون  ابلاغ  از  حمایت  راستای 
و عفاف هستند. مشخصا این دو رسانه 
جبهه  طیف  از  بخش  این  دیدگاه های 
از  نیز  ابایی  و  می کنند  دنبال  را  انقلاب 
پرداختن به این موضوع و تاختن بر هر 
منتقی در این زمینه از دولت پزشکیان تا 
شخص رئیس مجلس و حتی رئیس قوه 
قضاییه را ندارند. طیفی از سوپرانقلابی ها 
که حالا با بایکوت رسانه های اصولگرا مواجه 

شده اند البته ابایی از انزوا ندارند. 

 محمدحسین واحدی 
  کارشناسی ارشد اندیشه سیاسی

غلامعلی دهقان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

گرایی داخلی  گرایی داخلی وا   وا
 

و همگرایی بیرونی و همگرایی بیرونی 
دلیل کودتایدلیل کودتای2828 مرداد بود مرداد بود

  پیدایش نفت در ایران و استفاده وسیع و صنعتی 
از آن از چه زمانی شروع شد؟

ک  ا ژ مدیریت  به  فرانسوی  شناسی  باستان  هیات 
دومرگان فرانسوی در دوره مظفرالدین شاه قاجار حدودا 
۱۲۵ سال پیش پس از حفاری هایی که در ایران داشتند 
گزارش هایی را در مجله معادن پاریس منتشر کردند و 
خ در شمال غرب  احتمال وجود نفت در منطقه چاه سر
ح کردند. در آن زمان  ایران هم مرز با ترکیه فعلی را مطر
هنوز امپراتوری عثمانی وجود داشت و تقریبا ۲۰ سال 
یعد فرو پاشید. کتابچی خان ارمنی مسئول وقت گمرکات 
ایران این گزارش را دید. وی به دوستان انگلیسی خود 
این موضوع را اطلاع داد و از آنها خواست سرمایه گذاری 
کنند. سرانجام  کتشاف و استخراج به او معرفی  برای ا
شرق  در  او  شد.  معرفی  وی  به  دارسی  کس  نا ویلیام 
آسیا در محدوده کشور فعلی برمه برای رسیدن به نفت 
سرمایه گذاری کرده بود. دارسی پذیرفت در ایران هم 
سرمایه گذاری کند. هیاتی فنی که او فرستاد به این نتیجه 
خ به نفت نخواهند رسید. پس از چاه  رسید در چاه سر
خ منطقه دره خرسون در اطراف مسجد سلیمان  سر
مورد توجه قرار گرفت و گروه فنی به این نتیجه رسیدند 
در اینجا می توان به نفت رسید. تشخیص آنها درست 
بود و در پنجم خرداد ۱۲۸۷ چاه های نفت منطقه مسجد 

سلیمان فوران کرد. 
  قرار داد منعقده بین دارسی و  دولت وقت ایران 
چند ساله بود و چه منافعی برای ایران در نظر گرفته 

شده بود؟
قرارداد معروف به دارسی در سال ۱۲۸۰ منعقد شد و 
مدت اعتبار آن ۶۰ سال بود. سهم ایران فقط ۱۶ درصد 
از سود سالانه بود. در دوره پهلوی اول پس از گذشت 
۳۲ سال از انعقاد قرار دارسی رضاشاه بنای ناسازگاری با 
شرکت انگلیسی گذاشت و کمی هم رابطه ایران و انگلیس 
دچار تلاطم شد. حتی پس از انداختن پرونده نفت شرکت 
کشتی های جنگی انگلیس به  در آتش توسط رضاشاه 
آبادان نزدیک شدند. سرانجام با توجه به ضعف فنی 
ایرانیان در آن زمان پهلوی اول ترجیح داد عقب نشینی 
و دوباره با انگلیسی ها گفت وگو کند. سرانجام در قرارداد 
جدید سهم درآمد ایران از ۱۶ درصد به ۲۰ درصد رسید. 
نکته قابل توجه اینکه قراردادی که ۲۸ سال از عمر آن 

مانده بود بار دیگر ۶۰ ساله منعقد شد. 
ح سیاست    نطق مصدق در مجلس چهاردهم و طر

موازنه منفی چه تأثیری در این روند داشت؟ 
ع جنگ جهانی دوم و خروج پهلوی اول  پس از شرو
از ایران و با شکل گیری مجلس چهاردهم مصدق که در 
دوره رضاشاه مطرود و در حاشیه بود دوباره به مجلس 
شورای ملی راه یافت. در آن زمان تعدادی نماینده با 
وی سابق  گرایش چپ و دلبسته به اتحاد جماهیر شور
هم به مجلس راه یافته بودند. علاوه بر این روزنامه های 
چپی هم کم نبودند و شمال کشور هم همچنان در تصرف 
روس ها بود. جماعت روسوفیل تبلیغ می کردند حالا که 
مدت هاست نفت جنوب در اختیار انگلیس است، نفت 
شمال هم باید در اختیار شوروی باشد. به قول معروف 
خواهان موازنه مثبت بودند. در این شرایط مصدق در 
ح کرد که نباید در دوران جنگ امتیازی به  مجلس مطر
دول خارجی داده شود. در حقیقت مصدق تز موازنه 
ح کرد و حتی مقرر شد در دوره پس از جنگ  منفی را طر
نسبت به نفت جنوب هم تصمیمات جدید گرفته شود. 

با توجه به اینکه در نیمه دوم سال ۱۳۲۴ فرقه پیشه وری 
در آذربایجان اعلام خودمختاری کرده بود و همچنین در 
کردستان هم این موضوع در حال تحقق بود انتخابات 

مجلس پانزدهم برگزار نشد. 
آن مقطع زمانی چه نقش  فرقه پیشه وری در    

تاریخی داشت؟
پیشه وری که اعتبار نامه اش در  مجلس چهاردهم رد 
شده بود با دیدن وضعیت سیاسی و اقتصادی و فرهنگی 
که به شدت تحت تاثیر اشغالگری بیگانگان بود  کشور 
از  کمی  دست  که  را  آذربایجان  خودمختاری  ع  موضو
استقلال نداشت پیگیری کرد و برای مدتی هم موفق شد. 
البته کاملا مشخص بود پیشه وری پشت پرده با روس ها 
به قول اهل سیاست بسته است و در راستای منافع آنان 
اقدام می کرد. پس از غائله پیشه وری ملامحمد نامی هم 
ح کرد و به دنبال آن  در کردستان خودمختاری را مطر
شورش قشقایی ها در فارس به وجود آمد. شاه کم سن 
و سال که به قول معروف کم  آورده بود از سیاستمدار با 
تحربه ای مثل قوام السلطنه دوباره خواست نخست وزیر 
شود و قضیه آذربایجان را حل و فصل کند. قوام در سفری 
که بهمن ۱۳۲۴ به مسکو داشت به روس ها پیشنهاد کرد 
نفت شمال را به آنها خواهد داد، منوط به اینکه مجلس 
آینده آن را تصویب کند. البته وی قول داده بود تمامی 
تلاش خود را به کار بگیرد. قوام قبول کرد در کابینه اش از 
وزرای توده ای هم استفاده کند و البته تمام این شرایط 
از  را  خود  حمایت  وس ها  ر که  می شود  محقق  زمانی 
پیشه وری بردارند. ضمن اینکه نباید از تهدیدات آمریکا 
نسبت به روس ها هم غافل بود. در هر صورت در ۲۱ آذر 
سال ۱۳۲۵ آذربایجان دوباره به مام وطن برگشت و قوای 
پیشه وری از آن منطقه فرار کردند. پس از آرامش نسبی 
کثریت  در کشور انتخابات مجلس پانزدهم هم برگزارشد. ا

این مجلس با حزب دموکرات قوام بود. 
  با تشکیل مجلس پانزدهم قانون مصوب مجلس 

قبلی مربوط به نفت جنوب به کجا انجامید؟
با تشکیل مجلس جدید پس از مدتی دوباره قضیه 
ح شد. اول تکلیف نفت شمال مشخص شد و  نفت مطر
گذاری  کثریت قاطع مخالفت خود مبنی بر وا مجلس با ا
نفت شمال به شوروی را اعلام نمود. این در حالی بود که 
شوروی انتظار داشت قرارداد معروف به قرارداد شفاهی 
قوام- سادچیکف در مجلس شورای ملی تصویب شود. 
وس ها گذاشته بود.  معلوم شد قوام کلاه گشادی سر ر
ع نفت جنوب پیگیری  پس از چندی مقرر شد موضو
شود. انگلیسی ها که می دانستند اوضاع بر وفق مراد آنها 
ح قرارداد معروف  نیست با پیش دستی تلاش کردند با طر
به گس- گلشائیان اوضاع را مدیریت و با اضافه کردن چند 
درصدی به درآمد ایران مثل قراردادی الحاقی در زمان 
پهلوی اول قضیه را جمع و جور کنند، اما اوضاع آنگونه 
که آنها می خواستند پیش نرفت. درست است که مصدق 
در مجلس پانزدهم نبود اما حسین مکی و مظفر بقایی و 
حائری زاده که  اقلیت مجلس بودند، چنان روند قراداد 
گس- گلشائیان را پیش بردند که عمر مجلس پانزدهم 
به پایان رسید تا آنچه انگلیسی ها می خواستند انجام 
کر است گس نماینده کمپانی انگلیسی  نشود. لازم به ذ

بود و گلشائیان وزیر دارایی وقت کابینه. 
  رویکرد مجلس شانزدهم در این زمینه چگونه بود؟
انتخابات مجلس شانزدهم در نیمه دوم سال ۱۳۲۸ 
برگزار شد. ولی در کمال تعجب هیچ کدام از رجال سیاسی 

ملی آن زمان رای نداشتند. به خصوص مصدق. معلوم 
این  پیرو  است.  گرفته  صورت  گسترده ای  تقلب  شد 
کاخ مرمر  کشور در  ع تعدادی از رجال سیاسی  موضو
بست نشستند و به این ترتیب جبهه ملی ایران شکل 
گرفت. از سوی دیگر با ترور عبدالحسین هژیر نخست 
وزیر وقت توسط فداییان اسلام دربار دستور به برگزاری 
دوباره انتخابات مجلس داد،اما این بار علاوه بر دکتر 
مصدق تعداد دیگری از رجال سیاسی ملی و مذهبی و 
مستقل هم وارد مجلس شدند. مخالفین ملی شدن نفت 
ایران تلاش کردند با آوردن یک نظامی به عنوان نخست 
وزیر مثل رزم آرا قضیه نفت را به شکلی حل و فصل کنند، 
اما رزم آرا هم سرنوشتی بهتر از هژیر نداشت و وی در ۱۶ 
اسفند ۱۳۲۹ توسط خلیل طهماسبی در مسجد بازار ترور 
شد. هرچند درباره عوامل ترور وی دیدگاه واحدی وجود 
ندارد، اما این ترور جو ملی شدن نفت ایران را سنگین و 
فردای آن روز کمیسیون نفت مجلس شانزدهم صنعت 
نفت ایران را ملی  و خواهان خلع ید انگلیس از نفت ایران 
گردید. آن اقلیت تاثیرگذار با رهبری مصدق موفق شدند 
اول در ۱۷ اسفند ۱۳۲۹ در کمیسیون نفت، صنعت نفت 
ایران را ملی اعلام کنند و  سپس این مصوبه در ۲۳ اسفند 
کثریت مجلس شورای ملی دوره شانزدهم  مورد تایید ا
قرار گرفت و سرانجام در ۲۹ اسفند مورد تایید مجلس 
سنا. درست است که حوادث پس از ملی شدن نفت ایران 
و خلع ید انگلیس به نتایج مطلوب نرسید و با کودتای ۲۸ 
مرداد ۳۲ دوباره پای کمپانی های نفتی از نوع آمریکایی 
آن هم به ایران بازشد اما نهضت ملی شدن نفت نشان 
داد حرکت ایرانیان به سمت استقلال، آزادی و رهایی از 
قدرت های بیگانه شروع شده است. حرکتی که ۲۵ سال 
بعد در ۲۲ به همن ۵۷ خود رانشان داد. واقعیت این 
است ایرانیان حق داشتند بر ملی شدن نفت خود اصرار 
داشته باشند. فقط در سال ۲۹ یعنی همان سالی که در 
کمپانی انگلیسی بالغ بر  پایانش نفت ملی شد، درآمد 
۱۰۰ میلیون لیره استرلینگ بود و مالیات دریافتی دولت 
انگلیس از کمپانی ۵۰ میلیون لیره و اما دریافتی ایران ۱۶ 

میلیون لیره بود. 
  چه علل و عواملی سبب شد تا حرکت ملی شدن 
یر  که مصدق نحست وز نفت از ۸ اردیبهشت ۱۳۳۰ 
شد تا ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ یعنی به مدت ۲۸ ماه نتواند به 

اهداف خود برسد؟
البته باید در فرصت مناسب به این مقطع از تاریخ 
که  کلی اتفاقاتی در داخل افتاد  پرداخت. اما به طور 
نباید می افتاد و به نحوی آن انسجام اولیه از دست 
ج از کشور  رفت و از سوی دیگر رویدادهایی هم در خار
ع پیوست. در داخل پس از قضیه ۳۰ تیر ۳۱ که  به وقو
با همگرایی تمام نیروهای سیاسی دوباره مصدق به 
قدرت برگشت و قوام استعفا داد، به تدریج میان مصدق 
و آیت ا... کاشانی کدورت هایی ایجاد شد و انسجام جبهه 
ج از  حامیان مصدق گسسته شد. از سوی دیگر در خار
کشور در نیمه دوم سال ۳۱ نخست جمهوریخواهان در 
آمریکا به قدرت رسیدند و ترومن دموکرات جای خود را 
به آیزنهاور جمهوریخواه داد. چرچیل هم  نخست وزیر 
انگلیس شد. یعنی حزب کارگر رفت و حزب محافظه کار که 
به جمهوریخواهان آمریکا نزدیک است به قدرت رسید. 
و  داخل  در  سیاسی  نیروهای  گرایی  وا گفت  می توان 
همگرایی انگلیس و آمریکا در براندازی مصدق، از عوامل 

اصلی رخداد ۲۸ مرداد ۳۲ بوده است. 

 اقلیــت تاثیرگــذار با رهبــری مصــدق موفق 
شــدند اول در ۱۷ اســفند ۲۹ در کمیســیون 
نفت، صنعت نفت ایران را ملی اعلام کنند 
و  ســپس مصوبه در ۲۳ اســفند مــورد تایید 

کثریت مجلس قرار گرفت ا

با کودتای ۲۸ مرداد پای کمپانی های نفتی 
آمریکایی به ایران بازشــد، اما نهضت ملی 
شــدن نفــت نشــان داد حرکــت ایرانیــان 
ل، آزادی و رهایــی از  بــه ســمت اســتقلا

بیگانگان شروع شده است 

گرایی نیروهای سیاسی  می توان گفت وا
در داخل و همگرایی انگلیس و آمریکا در 
براندازی مصدق، از عوامل اصلی رخداد 

۲۸ مرداد ۳۲ بوده است

آرمان ملی- احسان انصاری: روز ۲۹ اسفند سالگرد ملی شدن صنعت 
نفت است که برای مردم ایران از نظر تاریخی روزی با اهمیت است. قرارداد 
دارسی در دوره قاجار و تحت تأثیر نیاز مالی مظفرالدین شاه برای تهیه 
گاهی او و اطرافیانش نسبت به ارزش نفت  ج سفرهای فرنگستان و ناآ خر
در دنیای آن روز سهم اندکی برای ایران )۱۶ درصد از سود ناخالص معادل 
۱۱ درصد از سود خالص( در نظر گرفته بود. از ۱۳۰۷–۱۳۱۲ رضاشاه توسط 
کره کرد و راه  تیمورتاش برای افزایش سهم ایران هفت بار با انگلیسی ها مذا
به جایی نبرد تا در نهایت با لغو یکجانبه آن تحت شرایط بحرانی ایران آن 
روز و قدرت اقتصادی و نظامی انگلیس قرارداد ۱۹۳۳ بسته شد که اندکی 
بهتر بود ولی با یک قرارداد منصفانه فاصله زیادی داشت. پس از جنگ دوم 

جهانی و فضای آزادی نسبی دوران شاه جدید بحث های مربوط به نفت 
دوباره در بین روشنفکران و نمایندگان مجلس شروع شد. در دوازدهم آذر 
ح مصدق رأی داد که اعطای امتیاز نفت به هر دولت یا  ۱۳۲۳ مجلس به طر
شرکت خارجی را ممنوع می کرد، نماینده ای به نام رحیمیان در خلال نطق 
خود و در مخالفت با رأی اعتماد به دولت سهام السلطان بیات پیشنهاد 
داد تا امتیاز نفت کلا لغو شود و موفق شد پانزده امضا جمع کرده و آن را در 
دستور کار مجلس بگذارد. »آرمان ملی« به مناسبت سالگرد این روز تاریخی 
و برای بررسی اتفاقاتی که منجر به ملی شدن صنعت نفت و پیامدهای آن 
شد با غلامعلی دهقان مدرس تاریخ گفت وگو کرده که در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

  ملی شدن صنعت نفت مطالبه بحق مردم ایران بود

  بعدها مشخص شدن قوام کلاه بزرگی سر روس ها گذاشته است


